rationem. Et ego comité munio sancic ad una cum uxor mea comitissa domna leguntia et ad una quantos sunt rovorata in ista scedula donavimus ad illos sanctos qui ibidem sunt recondite, id sa sancti iohannis apos-toli et sancti tome apostoli vel sancti agustini episcopi, et in alia ecclesia deorssum sunt recondite, id sa y sánete marie virginis et sánete mikael arcangeli sive sancta marina virginis, et quod ibi fuerint omni hora conlocatum, in illos sanctos moñacos, aut fra-tres vel sórores, pro amore christi ita donavimus tota ista dona. Et posuit de unum molinum demedia parte sénior munio sancic, quod vocatur incomentio, pro sua anima.
Gundesaibu albaroz et auo filio fidiatoreB.
Lope gargic confirmat.
Eneco lup¡9 de laqhanu couf.
GomÍ9 fortuni? de formaigtegui conf.
Non uso narriatec de lohinag conf.
Acenari momep de agubarro conf.
Et suo germano gideri momez de anhelo conf.
San^i nunuso9 de ab&anka conf.
Gellu nunusoi? de arratia conf.
Aoenari san90¡9 de tocara conf.
Acenari san9o¡9 de berrio conf.
Et si aliquid hoc mandatum in iustitia voluerit defenderé *ut disrurapere, habeat cautum a parte regís quinqué libras auri, et a parte monasterii dupplatum vel melioratum. Et si fuerit aii-
quid homo, fortiter faciat supra hoc testamentum, aut rege, aut episcopus, aut abbas seu presbiter, sive séniores, vel quis livet homo, ista sit comunicatio illius bacuata, et diabolo sit suum minister, et participatio illius sit cum iudas traditore in inferno, el oratio eius sit semper in pecalum, et non habeat aliquid nul-la ratio de illa oratio; fiant dies eius pauci et episcopatum eius accipiat alter, sicut psalmista narravit (1). Fiant fílii eius orfani et uxor eius vidua, fiant anni eius pauci in interitu, in una ge-neratione deleátur nomen eius. Et non habeat partem cum chris-to, sed cum antichristo; et sit condemnatus de collegium angelo* rum, sive sanctorum martirum, virginum, confessorum; et in presentí seculi excomunicatus permaneat ab omni congregatio-ne christianorum, qui hoc iustitia voluerit defenderé. Semper valeat illum cum antichristo, cum socio suo. Amen, Amen, Amen.
Regnante domino nostro ihesu christo et sub eius imperio leionensem fredinandus rex, Garsia rex in nagera et in castella vetula, Ranimirus rex in aragona et superar vi et in ripa curca, Comessanus episcopus vurgensis, Comessanus episcopus naga* rensis, Santius episcopus rector ecclesie navarrensium, Garsia episcopus alavensis sive in uiskahia, comité Munio sancic in Tu-ranko, Fata carta in era ilx* et unum; e confírmata in kalendis februariis, Regnante ego garsia rex in pampilona et in ala-va, frenandus rex in legione, garsia episcope in alava, San-cius episcope in panpilona, gomessanus in nagera. — gg Sig. rex.»
La fecha del año 1053 (era 1091) es indubitable. Reinaban los tres hijos de Sancho el Mayor; regían las diócesis de Burgos, Nájera, Pamplona y Armentia los obispos que el documento expresa; y era conde del Duranguesado (Turanko) Munio Sanchiz. Dos años antes (30 Enero, 1051), y probablemente en Cortes de los Estados sometidos á D. García, expedía este monarca la constitución que publicó Moret (2), tomándola del archivo de la catedral de Calahorra (caj. i2, n.° 1):
(1) Salmo cvin.
(2) Invettigaeionee hittóricae de las antigüedades del reino de Navarra, 11, c. 2.
«In Dei nomine et individué Trinitatis ego Garrea reí et axor mea Ste-phania regina, ana pariter cum Episcopis eubobminatis, Garaea episcopo, Sancio episcopo, Gomeaano episcopo et Comités mei qui sont in mea térra. Placuit nobis simal et Comiti Ennego Lopiz, qai est Dax in illa patria que vocatur Vizcaia et Darango, et consenserant omnes milites mei at in-genaasem illos omnes monasterios, qni sunt in illa térra, ut non habeant snper eos potestatem in aliqua seryitnte, neo Comités, nec potestates. Si tamen in nnoqaoque monasterio si migraverit unas Abbas, perquirant fratres Episoopum, cui decet regere patriam, et ínter semetipsos eligant Abbatem, qui dignus sit regere fratres. Et de alio, quod usuale habebant illi Comités et sui milites in illis monasteriis mittere suos canes et suos ho-mines ad gubernandum: et ego Garsea rex et uxor mea cnm Comitibus et militibus meis contestor ut nullns homo sedeat aptus pertemptare hanc rem. Facta carta, noto die ni kal. februarías, Era m.lxxxlx, regnante ego Garsea rex in Pampilona et in Álava et in Vizcaia, Fredenandus rex in Le-gione. Garsea episcopus in Álava, Sancius episcopus in Pampilona, Gomes-sanus in Nazera.»
Modelóse esta constitución por los nomocánones II y III de las Cortes, ó concilio nacional de Coyanza (1050), al que asistieron entre otros prelados Gómez de Burgos (Occensis) Gómez de Nájera (Kalagurritanensis) y Juan coadjutor de Sancho de Pamplona. Sujetándose á ella, y en el mismo día de su fecha (30 Enero, 1051) los Condes de Vizcaya D. Iñigo López y doña Toda pactaron (1) con el obispo de Armentia, D. García, sobre la iglesia de Axpee (2) en la merindad de Busturia sobre la ría de Monda-ca. Firmaron la escritura el